1

铜仁市建筑业协会文件

铜市建协[2024]06 号

铜仁市建筑业协会

关于开展铜仁市 2024 年度建筑工程安全文明

施工样板工地和“梵净山杯”优质结构工程申

报工作通知

各会员单位：

为进一步规范全市建筑工程安全文明施工样板工地和“梵

净山杯”优质结构工程评选工作，提升全市建筑施工企业质量

安全管理水平，确保安全文明施工样板工地和“梵净山杯”优

质结构工程评审工作顺利开展，市建筑业协会决定开展 2024 年

度铜仁市建筑工程安全文明施工样板工地和铜仁市“梵净山杯”

优质结构工程申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报时间

（一）申报计划时间：2024 年 3 月 1 日至 11 月 31 日，将

名单上报协会秘书处。

2

（二）评审工作时间：协会秘书处收到申报资料 10 个工作

日内，将组织专家组到现场进行评审验收。

（三）如项目施工进度达到申报条件的，可提前申请创优

评审。

二、申报要求

（一）申报项目已办理质量安全监督手续和施工许可

证；

（二）工程自开工以来，未发生四级或四级以上重大质

量安全生产事故，且施工总承包单位近两年来未发生过四级或

四级以上重大质量安全生产事故；

（三）申报文明样板工地的项目已开工建设总体施工进

度不少于施工许可证50%以上，二次结构30%以上；申报“梵

净山杯”优质结构工程的项目主体结构完成，二次结构30%

以上；

（四）申报工程没有受到过有关主管部门通报批评或处

罚，且没有拖欠工人工资行为；

三、申报程序

（一）申报铜仁市建筑工程安全文明施工样板工地和“梵

净山杯”优质结构工程，由施工单位直接向铜仁市建筑业协会

进行申报；

（二）我市申报 2024 年度贵州省建筑安全文明施工样板工

地和贵州省建筑工程优质质量工程的项目必须先申报铜仁市建

筑工程安全文明施工样板工地和“梵净山杯”优质结构工程，

通过我市评审后，对符合贵州省建筑安全文明施工样板工地和

贵州省建筑工程优质质量结构工程的项目，由市协会统一推荐

申报。

3

（三）针对未申请或未通过铜仁市建筑工程安全文明施工

样板工地和“梵净山杯”优质结构工程评审的项目，直接申报

贵州省建筑安全文明施工样板工地和贵州省建筑工程质量结构

工程的，我协会一律不予以推荐。

四、申报资料

申报资料分为纸质资料及视频资料两部分，纸质申报资料

统一打印成 A4规格，装订整齐。资料主要内容包括：

（一）申报铜仁市安全文明样板工地所需要资料

1.申请表一式二份（见附表1）；

2.工程开工前创安全文明施工样板工地策划书；

3.申报企业和申报工程在规定时限内无重大质量安全事故

的证明；

4.申报企业截止申报时，申报工程的全部安全内业资料，

包括《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）中的安全管理、

文明施工、脚手架、基坑工程、模板支架、高处作业、施工用

电、物料提升机与施工升降机、塔式起重机与起重吊装机、施

工机具等10个部分；

5.区（县）住建局对施工现场的检查记录（包括检查评分

表和检查意见）；

6.施工现场各施工阶段、各施工部位的录像资料，包括基

础、主体等施工阶段的现场围挡、材料堆放、临边洞口防护、

临时用电、机具设备、生活设施、场容场貌等。

（二）申报铜仁市“梵净山杯”优质结构工程所需资料

1.优质结构工程申报表一式两份（见附表 2）。

4

2.施工单位对工程结构质量特征介绍材料（包括录制地基

基础和主体结构分部工程隐蔽验收及有关施工过程的影像资

料，便于评审抽查时复核）。

3.该工程的各子分部、地基与基础分部、主体分部验收记

录证明文件复印件各一份。

4.工程质量检测机构对申报工程的结构沉降实测记录及结

构实体抽测(含混凝土强度、钢筋保护层厚度、楼板厚度及房间

几何尺寸等)资料。

5.其他能反映工程相关情况的证明材料。

五、其他事项

申报期间，申报计划名单中的项目可根据实际需要，向我

协会提出创优工作指导申请，我会将组织专家到现场给予申报

指导。

联系方式

联 系 人：席芳

联系电话：18785697757

邮 箱：445652191@qq.com

附件：1、铜仁市安全文明样板工地评选申报表

2、铜仁市“梵净山杯”优质结构工程申报表

2024 年 3 月 1 日

5

附件1：

铜仁市建筑安全文明施工样板工地申报表

工程名称 结构层数
地上 层

地下 层

工程地点
建筑面积 （m

2
）

工程造价 （万元）

建设单位
形象进度

开竣工日期

施工单位 项目经理

基本建设程序履行情况
立 项 用 地 许 规划许可 施工图审查

招投标 质量监督 安全监督 施 工 许可

施工单位近两年及本工程事故情况：

填写人（签字）： 填写单位（盖章）： 日期： 年 月 日

所采取的安全文明施工措施：

填写人（签字）： 填写单位（盖章）： 日期： 年 月 日

申报单位意见

6

申报单位（盖章）： 法定代表人（签字）： 项目经理（签字）：

联系人： 联系电话： 日期： 年 月 日

建设单位意见

（盖章） 日期： 年 月 日

监理单位意见

（盖章） 日期： 年 月 日

工程质量安全

监督机构意见
（盖章） 日期： 年 月 日

区（县）住建局

意见
（盖章） 日期： 年 月 日

市建筑安全文

明施工样板工

地评选委员会

办公室意见
（盖章） 日期： 年 月 日

备注

7

附件 2：

编号：

铜仁市“梵净山杯”优质结构工程申请

表

工程项目：

申报单位：

申报时间：

推荐单位：

铜仁市住房和城乡建设局制

8

填表说明

1、本表由承建单位填写。要求内容真实、准确、文字清楚。

2、填写的工程名称必须与立项批文的工程名称一致。如有更改，需有相关单位的文件。

3、申报说明主要填写对申报工程进行资料核查、实体检查、结构检测情况，未完工程

量的进度安排和质量措施，历次工程初评评审意见等内容。

4、单位名称必须同相应的承包合同中的单位名称公章一致。如有更名，要有相应的批

准文件。

5、工程结构简况及施工质量特色主要填写工程概况（含地基基础、主体结构以及围护

结构等分部工程的质量情况），施工的特点、难点、亮点，主要工艺情况，保证工程质量所

采取的措施及取得的效果。

6、工程建设、监理、企业主管等单位的意见应含有对施工单位创优体系的评价，对创

优成果的意见，明确推荐与否。

7、申报工程所在地的区或县意见，主要说明申报工程前评审情况，各类基本建设程序

审查以及安全生产情况等，工程结构质量在该地区所具有的质量技术水平。

8、主参建单位是指在主体结构施工过程中影响结构安全和主要使用功用的参建单位

9、除需要填写意见盖章栏目内容可用手写外，其余内容请打印。

9

承 诺 书

我单位自愿申报参加铜仁市“梵净山杯”优质结构工程评选活

动，对铜仁市“梵净山杯”优质结构工程申报条件与资料要求熟练掌

握，对工程申报铜仁市“梵净山杯”优质结构工程提供的申请表、基

础资料和证明性文件与参与工程建设各单位认真核对，真实有效，准

确无误，并按规定程序进行了申报。如有弄虚作假现象，自愿承担因

此造成的一切责任和后果。

特此承诺。

总承包单位法人代表签字： （ 公 章 ）

年 月 日

10

承 诺 书

我单位自愿申报参加铜仁市“梵净山杯”优质结构工程评选活

动，对铜仁市“梵净山杯”优质结构工程申报条件与资料要求熟练掌

握，对工程申报铜仁市“梵净山杯”优质结构工程提供的申请表、基

础资料和证明性文件与参与工程建设各单位认真核对，真实有效，准

确无误，并按规定程序进行了申报。如有弄虚作假现象，自愿承担因

此造成的一切责任和后果。

特此承诺。

主参建单位法人代表签字： （ 公 章 ）

年 月 日

11

工程属地 施工许可证编号

工程名称 工程地址

结构 地基基础 地下层数
建筑面积

工程类别 是否超限
类型 主体结构 地上层数 总高度 最大跨度

合同开工时间 竣工时间
现形象进

度

实际开工时间 基础验收时间 基础子分部
主体结构验收时

间 主体结构 1 主体结构 2
项目经理 联系电话 建造师证编号

施工图审查机构 图审备案证编号

质量监督机构 质量监督注册登记号

安全监督机构 安全监督登记备案号

建设单位 勘察单位

监理单位 设计单位

施工单位 分包单位

检测单位 质量监督单位

工程结构简况及施

工质量特色

申报单位（章）

年 月 日

监理单位推荐意见：

监理单位（章）

年 月 日

建设单位推荐意见：

建设单位（章）

年 月 日

企业申报联系人 联系电话
邮
箱

所属区（县）推

荐单位意见

推荐单位 （章）

年 月 日

12

现场

核查

结果

１、施工现场质量管理核查评分得 （分）

２、工程项目质量资料核查评分得 （分）

３、实体质量（钢混结构）核查评分得 （分）

４、实体质量（砖混结构）核查评分得 （分）

５、实体质量（钢结构）核查评分得 （分）

6、实体质量（路桥工程）核查评分得 （分）

7、质量特色及安全文明施工核查评分得 （分）

共计： （分），得分率 （ %）（具体详见附表）

评审委员会

核查意见

经对该项目评分（ ）同意 、（ ）不同意推荐

核查组组长：

核查人员：

铜仁市“梵净山杯”优质结构工程评审委员会

年 月 日

铜仁市住房

和城乡建设

局意见

年 月 日

13

表 1

铜仁市“梵净山杯”优质结构工程核查评分汇总表

工程名称：

申报单位 项目经理

监理单位 项目总监

建筑面积 结构类型

项目名称及分值 实得分

质量管理（20 分）

质量资料（25 分）

实体质量（45 分）

质量特色（10 分）

总计 100 分

综合得分

核查评语：

核查组组长：

核查组成员：

年 月 日

14

表 2

质量管理核查评分表

序
核查项目 核查标准

应得 实得

号 分数 分数

项目管理机构健全；项目管理人员配备齐全，

1 质量保证体系 项目管理制度完备；项目管理主要负责人持证 4
上岗。（一项不符扣 2 分）

项目经理与项目法人签定质量责任书；项目内

2 保 质量责任制度 部建立岗位质量责任制度并很好履行；管理人 4
证 员质量责任制考核合格。（一项不符扣 2 分）

项 计量器具在检定有效期内使用；现场设有标准

目3 质量保证条件 护室；建筑材料堆放有序并有很好的保护条 3
件。（一项不符扣 2 分）

项目质量管理目标明确；围绕质量目标制定了

4 目标及措施 质量保证措施；实行目标考核制度。（一项不 3
符扣 1 分）

按要求审批；施工部署合理，主要施工方法具

5 一 施工组织设计 有指导性和针对性；施工平面布置合理。（一 3
般 项不符扣 1 分）

项 交底全面并符合规范要求；交底具有针对性和

目
分部（分项）6 可操作性；交底履行签字手续；落实到一线操 3
工程技术交底

作工人。（一项不符扣 1 分）

小计 20

核查人员：

15

表 3

质量资料核查评分表

序
核查项目 核查标准

应得 实得

号 分数 分数

图纸会审
按要求进行图纸会审；涉及地基基础、主体结构
变更经施工图设计审查部门审查；图纸会审及变

1 及变更洽 3
更洽商记录手续规范、签章齐全。（一项不符扣 2

商记录
分）

隐蔽工程 隐蔽工程项目检查及验收齐全、真实；检查记录

2 检查及验 填写规范，记录情况与实际相符；检查验收签字 3

保

收记录 齐全。（一项不符扣 2 分）

证 地基基础、 地基验槽记录手续规范、签章齐全；基桩及处理
项 地基质量按规范和设计进行了检测并达到要求；主体结构

目
建设单位组织相关参建主体参加地基基础、主体3 质量验收 8
结构质量验收；结构实体检测合格；各参建主体

记录及检
验收意见一致，质量验收记录齐全。（一项不符

测报告
扣 2 分）

质量保证 钢筋、水泥、砖、构配件等出厂合格证和试验报

4
及见证取 告对应齐全；涉及结构安全的试块、试件实行见

6
样送检检 证取样送检制度；试块、试件检验评定合格。（一

测资料 项不符扣 2 分）

一

5
般 沉降观测 按要求设置沉降观测点；沉降观测记录反映结构

5项 记录 无异常沉降现象。（一项不符扣 5 分）

目

小计 25

核查人员：

16

表 4.1 实体质量（钢混结构）核查评分表

序
核查项目 核查标准

应得 实得
号 分数 分数

现浇梁板墙柱
内实外光；表面平整；无蜂窝、麻面；无

1 孔洞、露筋；无夹渣、烂根现象。（一处不 2
混凝土外观

符扣 1 分）

2 保 施工缝留置 位置符合规范要求。（一处不符扣 2 分） 2
证

混凝土梁板 节点清晰，无凿补现象，无缩颈、错位现3 项 2
目

墙柱节点 象。（一处不符扣 1 分）

设计不允许出现裂缝的混凝土结构不能出

4
混凝土构件 现裂缝；大跨度结构按设计和规范要求起

2裂缝及挠度 拱；框架梁不允许出现下挠现象。（一处不

符扣 2 分）

模板拼缝
模板拼缝严密，梁柱棱角不现砂；按规范

5 的强度要求拆模，无缺棱掉角现象。（一处 1
及拆模

不符扣 0.5 分）

7 填充墙与梁墙 按要求留设锚拉筋；顶砌符合规范要求。 1
一 柱结合部位 （一处不符扣 0.5 分）
般

位置准确，尺寸符合要求；无事后打凿现项
预留孔洞 象；预留套管标高符合设计要求。（一处不 2目

符扣 0.2 分）

楼梯踏步平整，梯板厚度满足设计要求，

8 成品保护 无缺棱掉角现象；砼楼面基本平整，无脚 3
印。（一处不符扣 0.5 分）

混凝土强度抽测值达到设计要求，构件垂

直度、平整度、轴线偏移、截面尺寸符合

9 实测实量

规范要求；随机抽测楼层不少于 4 层，其

30中首层、顶层、特殊层必查，每层累计不

少于 20 点，每幢不少于 80 点。实测得分

率 90%，得 15 分，每增加 1%，加 0.5 分。

小计

核查人员：

17

表 4.2 实体质量（砖混结构）核查评分表

序
核查项目 核查标准

应得 实得
号 分数 分数

灰缝密实、饱满；无透明缝、瞎眼缝等现

1 砂浆灰缝 象；灰缝平直，厚度符合规范要求。（一处 4
不符扣 0.5 分）

留槎方式正确（留斜槎或直槎留锚拉筋）；

2 留槎、接槎 马牙槎先退后进，高度、截面符合要求； 4
保 接槎处灰缝密实。（一处不符扣 1 分）

证 内实外光；表面平整，截面符合设计尺寸；

3 项 现浇构件
无蜂窝、麻面；无孔洞、露筋；无夹渣、 4
烂根现象；强度达到设计要求。（一处不符目
扣 1 分）

无露筋、裂缝等现象；无下挠现象；板底
支承面平整、严实；安装时做到硬找平、

4 预制构件 软座浆，安装完后支承处无补灰现象；相 4
邻两板高差不超过 5mm；搁置长度符合规

范要求。（一处不符扣 1 分）

砌体材料外观质量较好，无缺棱掉角、色

5 砌体材料及墙面 差明显等现象（无欠火砖）；墙面干净、整 2
齐无污染。（一处不符扣 0.5 分）

6 一 组砌方法
组砌方法正确，无混砌现象；无 2 皮砖以

2上的通缝。（一处不符扣 0.5 分）
般 板底缝宽≮2cm；板缝用不低于 C20 的掺微
项7 板缝及灌缝质量 膨胀剂细石砼浇灌；缝宽>4cm 用吊模，内 3
目 设构造筋。（一处不符扣 1 分）

多孔砖、空心砖、小砌块墙体严禁横向凿

8 管线凿槽 槽；槽宽、深适宜；位置正确、合理。（一 2
处不符扣 1 分）

垂直度、平整度、轴线偏移、十皮砖灰缝
厚度、水平灰缝平直度、预留门窗洞口尺

寸符合检验评定标准中允许偏差的要求。

9 实测实量 随机抽测楼层，每层不少于 20 点，每幢不 20
少于 80 点。

实测得分率 90%，得 15 分，每增加 1%，加

0.5 分。

小计

核查人员：

18

表 4.3

实体质量（钢结构）核查评分表

序 检查
检查标准

应得 实得

号 项目 分数 分数

安全等级为一级和大跨度钢结构构件材料、进口材料的复验报告。焊 5
接、连接紧固标准件检验报告

1 保证 一、二级焊缝、焊接球接点焊逢、螺栓球接点网架焊缝超声波、射线
5项目 探伤报告。高强螺栓抗滑移试验报告。

结构安全等级为一级，跨度 40m 以上的网架结构节点承载力试验报告。 5

钢材、钢铸件、焊接材料、连接紧固标准件、焊接球、螺栓螺、封板、 2
锥头、套筒、压型板、防腐材料、防火涂料合格证明。

焊工焊考合格证明，首次使用的钢材、焊接材料、连接方法的焊接工 4
艺评定。焊缝观感检查记录。

一
高强螺栓扭矩板手计量检定报告，高强螺栓紧固施工记录（力矩复拧

2记录及外露丝扣）。
般2 防腐涂装检查记录 2项

目 有涂层、镀层的压型金属板成型后外观及尺寸检查记录 2

基础砼强度，定位轴线基础标高检查记录， 4

地脚螺栓复查记录（含砼强度），网架结构支座定位轴线和支座锚栓位 2
置，支承面顶板的位置、标高、水平度检查记录

网架结构总拼装及屋面工程挠度值检测资料 2

3 轴线定位 1（3） 2

4 基础标高±2（0. -3） 2

允许

5 单层结构整体垂直度 H/1000 且≤25mm 2偏差

6 多层结构整体垂直度 H/2500+10，且≤50mm 2

7 总拼完成后挠度值≤1.15 倍设计值（mm） 2

小计

核查人员：

19

表 4.4

实体质量（市政道路、桥梁）核查评分表

序
检查项目

检查标准

应得分

数 实得

号 （超过则否决） （45） 分数

露筋 露筋 1～3 处 2
蜂窝孔洞夹渣 蜂窝、孔洞、夹渣 1～6 处 2

裂缝 非贯穿裂缝 1～10 处 2

外形缺陷
缺棱掉角、线角不直等缺陷 1～ 2

1 清水混凝土 10 处

外表缺陷
麻面、掉皮、起砂等缺陷 1～10 2
处

尺寸与偏位 尺寸不准、偏位等缺陷 1～6 处 2

修补

批嵌面积大于 200cm2 或打磨面积

5大于 600cm2 的缺陷 1～10 处

焊缝缺陷
焊缝有溢流、夹渣、咬肉、气孔 3

钢结构
等缺陷 1～6 处2

涂装缺陷
涂装涂刷不均匀、有皱纹、流滴、 3
缺漏、剥落返修等缺陷 1～10 处

防撞墙变形缝
防撞墙变形缝嵌夹渣、漏嵌，宽 2
度超标等缺陷 1～10 处 2

梁底标高及梁缝
相邻梁底高差偏大（边梁除外）， 2

3 其它 梁缝间隙不均匀等缺陷 1～10 处

支座 支座铁件锈蚀 1～6 处 2
进水格栅 进水格栅位置不正 1～10 处 2

混凝土铺装层
桥面混凝土铺装层疏松起壳 1～6 2
处

管片外形缺陷

管片缺棱、掉角或作修补的面积

2
4

管片及管片 大于 100 cm2 的缺陷 1～15 处

拼装 螺母、螺栓就位
螺母终拧后螺栓丝扣未外露 1～

210 处

手孔封堵 手孔封堵不饱满 1～10 处 2
隧道渗漏 每 100 环隧道渗漏 1～10 处 2

5 隧道防水
嵌缝

每 100 环因堵漏作嵌缝（非设计 2
指定的）1～10 处

小计

核查人员：

20

表 5

质量特色及安全文明施工核查评分表

序
核查项目 核查标准

应得 实得

号 分数 分数

使用建设部、省建设厅推广使用的新型材料或该

1
新材料 材料在某一区域范围内具有示范作用；施工工艺

2新工艺 在本地区具有创新、示范作用，有一定技术含量。

（每两项符合得１分）

2 新技术
推广使用的十项新技术情况良好。（每两项符合

1
得 0.5 分）

有消除质量通病计划，计划具有针对性、可操作

3 消除质量通病
性；消除质量通病措施得力，按计划要求落实到

2
位，质量通病得到有效防治。（一项不符合扣 1
分）

施工难度和样

工程高、大、新、特；结构、功能复杂，施工难

4 度大；工程整体或主要分项质量特别好，对全省 1
板作用 有指导、样板作用。（一项符合得 1 分）

建立安全生产、文明施工责制；
安全文明 现场配有专职安全员；

5 施工责任制 标识牌.警示牌悬挂到位； 2
对操作工人进行了三级安全教育。(一项不符扣 1

分)

外围脚手架搭设牢固规范，安全网挂设严密；楼

6 安全防护
梯口、电梯井口、留洞口、通道口安全防护设置

2规范；施工现场人员均按要求佩戴安全帽；施工

用电规范。(一处不符扣 1 分)

小计

核查人员：

21

	（一）申报项目已办理质量安全监督手续和施工许可证；
	（二）工程自开工以来，未发生四级或四级以上重大质量安全生产事故，且施工总承包单位近两年来未发生过四级
	（三）申报文明样板工地的项目已开工建设总体施工进度不少于施工许可证50%以上，二次结构30%以上；申
	（四）申报工程没有受到过有关主管部门通报批评或处罚，且没有拖欠工人工资行为；
	申报资料分为纸质资料及视频资料两部分，纸质申报资料统一打印成A4规格，装订整齐。资料主要内容包括：
	（一）申报铜仁市安全文明样板工地所需要资料
	1.申请表一式二份（见附表1）；
	2.工程开工前创安全文明施工样板工地策划书；
	3.申报企业和申报工程在规定时限内无重大质量安全事故的证明；
	4.申报企业截止申报时，申报工程的全部安全内业资料，包括《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-201
	5.区（县）住建局对施工现场的检查记录（包括检查评分表和检查意见）；
	6.施工现场各施工阶段、各施工部位的录像资料，包括基础、主体等施工阶段的现场围挡、材料堆放、临边洞口
	附件1：